

Pismo to wychodzi codziennie, oprócz dni uroczystych, niezawodnie o godz. 4 po południu w drukarni st. GIESSKOWSKIEGO.

PRENUMERATA:
Kwartalna.....złp. 12.
Miesięczna..... „ 5.
Per pojedynczy...gr. 10.
Za dom: od wiersz. g. 15.



Prasa Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień i godzina	Barometr na 0° r.	Therm.	Higrometr	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I.
7	4. 036	+ 12.5	+ 4.7	„	Pogoda z chmurami	
12	5. 326	14.7	5.3	„	Pochmurno	Deszcz.
3	5. 420	16.3	4.8	Zachodni mocny	„	„
9	6. 163	+ 11.9	+ 4.3	Póln. zachodni, słaby	Pogoda z chmurami	

Czesć Picurzędowa.

KRAKÓW

Niespodziewany wypadek, słabość artysty, który miał na fortepianie exekwować dzieło muzyczne, w koncercie Paśa Władysława Języckiego, sprawił, że koncert ten musiał zostać odłożonym na jutro... na wtorek to jest na dzień 10. b. m. w sali oberży na Podgórzu pod Jeleniem, gdzie niezawodnie o godzinie 4 po południu rozpocznie się.

WIADOMOSCI I POCZTY WCZORAYSZEJ.

Paryż 26 Czerwiec.

Do protestacyi 14stu deputowanych, należących do strony opozycyjnej, przeciw stanowi obłężenia Paryża wydanej, przystąpił i generał Laffayette ze swoim synem Jerzym. *Dziennik Sportów*, ocenił bardzo trafnie całą dążność opozycyjną w tej mierze.

(Patrz niżej pod d. 27 z Paryża.)

Monitor donosi, że już 200 osób z liczby uwięzionych w dniach 5 i 6 czerwca, wypuszczono na wolność, przekonawszy się o ich niewinności, zaraz z pierwszego przelucha-

nia.— Onegdaj (23 b. m.) zapieczętowała policja na ulicy Menilmontant nowe miejsce schadzki St. Simonistów.— Wielu utrzymuje z pewnością, iż książę Talleyrand niezawodnie będzie pierwszym ministrem. Ale nikt nie wie dokładnie.— To pewna że książę ten, miał wczoraj po południu długą rozmowę z królem, bo przeszło 2. godziny trwającą.

SĄDY WOJEWIENNE. Wczoraj w dalszym ciągu swych działań, pierwszy sąd wojenny wydał wyroki w następujących sprawach:

Deloffre młodzieniec 22 lat liczący, uczeń szkoły weterynaryi w Alfort, oskarżony o należenie do rabunku fabryki broni i uderzenie na strażnice wojskową, tudzież strzelanie do wojska; uznany za winnego,— dla łagodzących jednak okoliczności, na karę 8letniego więzienia i utratę praw obywatelskich skazany.—

Chaumont porucznik w pierwszym pułku liniowym piechoty, za rozszerzanie pamfletu karlistowskiego pod napisem: *Henryk książę Bordeau*, skazany na rok uwięzienia i karę pieniężną 300 franków.—

Przed drugim sądem wojennym stawili się i osądzeni zostali:

Dessaule mechanik oskarżony o podżeganie do wojny domowej i zamiary morderstwa, ze względu na łagodzące okoliczności, skazany na 10 lat więzienia z użyciem do robót publicznych, i utratę krzyża lipcowego. —

Didier handlarz z koni, za takiż same przestępstwa, na karę 20 lat więzienia z użyciem do robót publicznych.

Dziś przed tymże sądem stawili się i osądzeni zostali:

Leger, dawniej już karany za inne przestępstwa, oskarżony o uderzenie na strażnicę wojskową w dniu 5 b. m. i po zabiciu dwóch żołnierzy, rozbrojenie oneyże. Lubo się wszystkiego naporczywie zapierał, przekonany jednak świadkami, na karę 20 letniego więzienia z użyciem do robót publicznych osadzony został.

Choizeau sztycharz, obwiniony o buntownicze krzyki i uzbrajanie mieszkańców przeciw rządowi, gdy jednak 12 świadków na korzyść jego uczyniło zeznania, jednomyślnie uniewinnionym został.

Dnia 27 Czerwca. Xiążę Orleans spodziewany jest na przyszłą sobotę z powrotem. — Minister spraw zagranicznych dał wczoraj na cześć xięcia Talleyranda, wielki obiad dyplomatyczny. —

Cholera znowu się tu powiększa. Wczoraj umarło tu 62 osób a już naywięcej po 8 lub 9 umierało. —

Dzienniki tutejsze donoszą, że trzy wielkie mocarstwa opiekujące się losem Grecyi, podpisały w Londynie przez swoich pełnomocników nowy protokół konferencyjny, którego główne punkta, mają być następujące:

1.) Wybrany na króla Greków xiążę Otton królewicz bawarski przez 3000 wojska bawarskiego odprowadzony będzie do Grecyi, które tam przy nim pozostanie; — 2.) Pożyczka 20 milionów na ten koniec na być przez też mocarstwa zaręczoną; 3.) Na przypadek gdyby xiążę Otton, król Grecyi, umrzeć miał bez następcy, w ten czas korona jego niema przeyść w dziedzictwo domu bawarskiego, ale mocarstwa zostawiają sobie prawo nowego wyboru. —

Dziennik Sporoc zawiera następujący artykuł: »Oppozycya przyjęła sobie za dzienne hasło, zdrabniać ile możności wypadki zaszłe w d. 5 i 6 b. m. Gdyby zamach fakcyonistów był się udał, nazwałaby go niewątpliwie piękną i wielką rewolucyą. Ale zamach

się zwichnął, — zaraz więc krzyczą: »*Zeto nie było nic, prawie nic a nic! — Bo cóżby być mogło? ludzie obłąkani, nięrostopni, i a! oplakany, a nadewszystko przez wieszanie się policyi zrzadzony.*» Takie jest opowiadanie dziś wypadku przez opozycyą, które na departamenta rozseła, bo wszakże łatwo sobie wystawić, i że takie opowiadania dla Paryża użyć się nie da. Paryż widział, wie, czem były dni 5 i 6 czerwca; Paryża więc w pole wywodzić nie można; udano się z tem do prowincyi. Ona będzie może tak dobra, iż zechce łaskawie wyieńczyć, że w dniach 5 i 6 czerwca, niewybuchnął żaden spisek, poprzedzając wojnę domową: że dni 5 i 6 czerwca były tylko zwyyczajnym rozruchem, troche tylko wrzaskliwszym, — rodzajem protestacyi, jak mówią przeciwko ministerstwu 13 marca; że gwardya narodowa nie słusznie uważa dni te za dni wojenne, że to czyni tylko przez próżność wojskową. W takim to stylu opozycya wyprawia na prowincye całą tę okoliczność, stowarzyszając ją z różnemi zarciakami przeciw naszym dobrym obywatelom i ich manii żołnierskiej, obok gwałtownych deklamacyi przeciw terroizmowi panującemu w Paryżu: diwinki i deklamacye, które bardzo zle figurują obok siebie, gdyż jedne przeciw drugim stają się dowodami. Ale opozycya paryzka, niewiele sobie waży prowincyą. i. d.

FRANCYA.

24 Czerwca.

Odebrano tu przez telegraf wiadomość z Nismes, iż xiążę Orleanu odprawił tam dnia 16 b. m. przegląd 30 pułku liniowego stojącego na załodze, i 10,000 ludzi gwardyi narodowej departamentu Gard.

Dziennik Temps donosi z Tulonu pod d. 12 b. m. — »Xiążę Orleanu uczuł się mocno obrażony oświadczoną w adressie gwardyi narodowej, wątpliwością o sposobie myślenia króla względem skutków rewolucyi lipcowey, kazał więc wezwać wszystkich oficerów tej gwardyi, którzy wspomniony adres podpisali, i powiedział im, iż ubolewa, że tak mylnie sądzą o jego oycu. Adres ten był roztrząsany i przyjęty od wszystkich prawie officerów; słaba tylko mniejszość żądała wymazania wzmiankowanego oświadczenia. Teraz jednak ta mniejszość zdołała skłonić officerów do udania się razem do xięcia Orleanu, i do zaprzeczenia temu, co pierwej znaczną większością głosów postanowił.»

Gazeta francuzką pisze: «Do czegoż to przyszlismy! Panowie Chateaubriand, Fitz-James i Hyde-de-Neuville, w Paryżu, aresztowani. Pan Berryer ściśle strzeżony w Nantes, Panowie Garnier-Pages, Laboissiere i Cabet ujechali przed sądem wojennym, więzienia w Paryżu i w zachodnich departamentach przepełnione, Francuzi od kul francuzkich polegli, szkoły wyższe zniesione, młodzi uczniowie oddaleni, bohaterkie kobiety wystawione na wszelkie niebezpieczeństwa, a nawet na śmierć, młody Montmorency aresztowany, we Francyi, Pan Lafayette chroni się do swojej majątności, jak za Bonapartego, Panowie Odilon Barot i Mauguin, prześladowani w piśmie publicznym, Paryż i 4 departamenta w stanie oblężenia ogłoszone, policya i żandarmerya ściga uciekających Francuzów; oto jest słaby obraz dzisiejszego stanu naszego. Coż się więc w tym kraju wydarzyło? Stawiając się w upłynionym 1824 szczęśliwym roku, zaledwo można pojąć, jak towarzystwo na wysokim stopniu będąca, mogło nagle wpaść w przepaść klęsk wszelkiego rodzaju. Coż się stało z świetnym ówczasowym dworem? Karol X, którego objęcie rządu z taką radością powitano, oplakując nieszczęście Francyi na wygnaniu; córka Ludwika XVI przyjęła znowu przy nim rolę Antygony, którą tak długo grała przy Ludwiku XVIII, Delfin, który uwięziony bluszczem zwyciężkim wrócił z Kadyxu, zostaje jako więzień w zamku Stuardów; księżna, która uroczystości nasze ożywiała, kunszta wspierała, jest ścigana, jeżeli już nie poniosła śmierci i syna swego powtórnie sierotą nie zostawiła. Ministrowie i posłowie z owego czasu przepędzają dni swoje na ustroniu lub w warownych zamkach, nie mogąc być daley użytecznymi swemu krajowi. A coż się stało z godną sławy opozycją? Pan Benjamin Constant umarł ze gryzoty po odniesionem zwycięstwie; Panowie Perier i Lamarque, nadwzięli zdrowie w nieużytecznej walce, zakończyli życie, Pan Lafitte utracił ogromny majątek, P. Lafayette postradał wziętość u ludu, wszelkie złudzenie zniknęło, wszelka nadzieja upadła. Taki stan rzeczy dowodzi bez wątpienia, iż złe głęboko się wkorzeniło. Aby taki kraj, jak francuzki używał spokoyności, należy szanować wszystko, co sławę jego stanowi; geniusz P. Chateaubrianta, świetny talent P. Berryer, wymowę Pana Fitz-James, wierność

P. Hyde de Neuville, talent wojskowy księcia Belluno, mężką odwagę Pani Larochejaquelin, nazwisko Montmorency. Sama tylko rada familijna może położyć koniec tym wewnętrznym rozterkom, które gdyby dłużej potrwały, mogłyby kompromitować los najpiękniejszego kraju w świecie. — Francya chce używać spokoyności, czas już ją nadać.

Po onegdajszem badaniu u sędziego Zau-giacconi, trudniącego się instrukcją spraw, baron Hyde de Neuville został zaprowadzony do mieszkania Pana Carlier, dowódcy straży mieyskiej, a książę Fitz-James do Conciergerie, gdzie mu przeznaczono pokój, który dawniej zajmował P. Ouyard, będąc osadzony w więzieniu za długi. Pan Chateaubriand wskazano mieszkanie przy prefekcie policyi. W wilią swego aresztowania był na pogrzebie córki jednego z przyjaciół swoich. Na pełniowy, jeszcze wrażeniami, jakie zgon pięknej młodej p. nielki na umyśle jego uczynił, napisał zaraz pierwszego dnia swego uwięzienia, kilka nader tkliwych wierszy, które dzisiejszy dziennik *Massager des Chambres* umiescił.

Constitutionnel ogłasza następujące zmiany co do członków dyplomatycznych: Pan Mortier poseł w Munich, mianowany został posłem w Kopenhadze na miejsce vicehrabi St. Simon, który otrzymuje poselstwo w Sztokholmie w miejsce vicehrabiego Dalmacyi przeznaczonego na posła przy dworze habskim. Miejsce P. Mortier w Munich obejmuje Pan Bresson, dotychczasowy poseł w Hanowerze; na posła zaś przy dworze hanowerskim przeznaczony jest Pan Martin, dotychczasowy poseł w Meksyku. Posłem w Meksyku mianowany Pan Desfaudis. Pan Bourgoing pierwszy sekretarz poselstwa w Petersburgu, zostaje posłem w Dreźnie La-tour-Maubourg pierwszy sekretarz poselstwa w Wiedniu, posłem w Bruxelli.

Pan Berryer, ojciec, wyjechał ząd do Nantes, celem bronienia syna swego przed tamtejszym sądem wojennym.

Ceny zboża spadły na targach wielu miast na prowincyi.

ANGLIA

LONDYN 22 Czerwiec.

Wszystko przygotowane tu do rozwiązania parlamentu; lecz to może nie nastąpi przed

październikiem; rząd spodziewa się sprzyjających sobie wyborów.

Z Lizbony nadeszło tu własnoręczne pismo Don Miguela do księcia Wellingtona z powińszowaniem mu wejścia na nowo do ministerjum. (?) —

Izba niższa.— Mimo sporu P. O'Connel, wprowadzony został nareszcie bil irlandzki do wydziału. Pan O'Connel chciał, aby wprzód prawo do wyborów z 10 do 5 fun: szter: znizyć, lecz wniosek jego większością 177 głosów przeciw 44 odrzucono. Następnie ostro ucierał się z Panem Stanley, a jakby nie kontent z jednego przeciwnika natarł żwawo na RR. Peel i jeneralnego prokuratora Irlandyi Cramptona, za co przez mówcę izby do porządku przywołany został. Pan Newport wyraził się w tym duchu: »że głosuje na bil obecny nie dla tego izby miał spełniać wszelkie jego życzenia, lecz dla tego że obemyje zbawienne zmiany w systemacie reprezentacyjnym Irlandyi, że się spodziewa, iż dłużej z przyjęciem tego środka nie będą zachodziły trudności, każda bowiem w tém względzie zwłoka, jest w jego przekonaniu wielkiem złem dla Irlandyi, iżże chociażby przez bil nie osiągnięto tego wszystkiego, co jest najgorętszym jego życzeniem; nie traci przecież nadziei dożyć poeiechy, iż to się niezadługo w znaczney części uiszc.« — Pierwszy wniosek, który P. O'Connel w wydziale uczynił także 161 głosami przeciw 9 upadł i dowiódł, że wymowa tego publicysty w parlamencie, nie może się szczycić tem szczęściem, jakie w zgromadzeniach ludu doznaje.

Izba wyższa.— Posiedzenie dnia 19 z. m. Wniosek lorda Wynford względem usunięcia bilu anatomicznego (co do dostarczenia trupów do anatomii lekarzom 15 przeciw 10 głosom odrzucono.

W dniu 20 prócz adressów, które obie izby do króla Jegomości z najwyższem uczuciem, przywiązania i miłości postanowiły, zastanawiano się w izbie niższej nad smutnem wypadkami nadażycia wolności druku, które do nieuszanowania monarchy podburzają, a w końcu przyjęto wniosek P. Warburton, aby te władz sądowa, które do obrad swoich dotąd publiczności wstępu nie dozwalały, równie jak inne tego rodzaju władze jawnie posiedzenia odbywały.

BELGIA.

P. Latour-Maubourg, sekretarz przy poselstwie francuzkiem w Wiedniu, mianowany został jak donoszą tutejsze gazety, posłem francuzkiem przy tutejszym dworze.

Czytamy w dzienniku *Memorial Belge*. Rozeszła się wieść, że nowy protokół ściągający się do cofnięcia wojsk hollenderskich z Antwerpii, wygotowany został. Lubo nie jest nam jeszcze wiadome dosłownie brzmienie tegoż dowodu, równie jak i sam protokół, i gdy jesteśmy pewni, że jeszcze do ministerjum spraw zagranicznych nadesłany nie został, z pewnością jednak twierdzić możemy, że wieść ta jest prawdziwą. Wygotowany jest protokół Nro. 64, i nie jest to już jedyny.— Mówią, że te nowe postanowienia konferencyi, zmierzają do rychłego zakończenia naszey sprawy. Żalaje się, że konferencya wezwała króla hollenderskiego, ażeby na 30 czerwca ostatecznie wyrzekł względem cofnięcia wojska swego z prowincyi belgijskich, które te raz przez toż wojsko są obsadzone. Między nie uważane będzie jako odrzucenie tego, a w tym przypadku przyznany ze strony Belgii dług od 1 stycznia 1832 r. płacony nie będzie. Mocarstwa zaś poczytają to za obrażę ich wpływu. Mówią, że Anglia i Francya doprowadzenie tego do skutku wzięły na siebie, pierwsza morzem, a druga lądem.— Nie wiemy do jakiego punktu tyczą się te nowe protokoły. Gdy szczegółnie okoliczności nie dozwalają, aby te dyplomatyczne akta do publiczney podać wiadomości; życzycyby wszakże należało, ażeby przed publicznością nie tajono tego, co jest tyle ważnem i tak zaspakajającym Belgija. Zgodność widoków i czynności pięciu dworów, względem oswobodzenia od wojsk hollenderskich Antwerpii, objaśniłaby w tey chwili całą Europę, i zbiłaby wiele sprzecznych w tey mierze wiadomości.

DONIESIENIE PRYWATNE.

Wieś *Jurków* w powiecie Szkalbmirskim województwie Krakowskim położona, mająca grunta nader plenne, łąki obfite, pastwiska znaczne i żyzne, pańszczyznę dostateczną, zabudowania gospodarskie w jak najlepszym stanie, w położeniu nad rzeką Nidą pięknnością i przyjemnością swoją odznaczająca się, — będzie przez publiczną licytacją na dniu 31 lipca r. b. w Kielcach odbyć się mająca, z woli sukoessorów po ś. p. Maryannie z hrabiów Moszynskich Dembińskiej, sprzedana.— Ktoby sobie życzył nabycia i dokładniejszego o tey wsi powzięcia opisu, przeyrzenia osiadłości i powinności inwentarycznych, równie rozległości pól, łąk i pastwisk, jako też opłat skarbowi przynależnych, — zgłosić się może w Krakowie w domu pod L. 23 przy głównym rynku, lub w mieście Kielcach u patrona Fakinettego. — (3r.)